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Forord 
 
 
Hermed præsenteres statistiske oplysninger 2009 vedrørende universi-
tetssektoren i Danmark. Publikationen er udarbejdet af Danske Universi-
teters sekretariat og bygger blandt andet på tal fra universiteternes stati-
stiske beredskab 2008. Det samlede statistiske materiale findes på Dan-
ske Universiteters hjemmeside www.danskeuniversiteter.dk. 
 
Denne publikation viser nogle af de centrale tal vedrørende udviklingen i 
universitetssektoren. De nationale tal er suppleret med enkelte internati-
onale statistikker over forskning og videregående uddannelse. Det skal 
bemærkes, at i visse tabeller er tallene påvirket af fusionerne mellem uni-
versiteterne og ni sektorforskningsinstitutioner i 2007. 
 
Det er mit håb, at publikationen kan være et grundlag for debatten om 
universiteterne og deres vilkår.  
 
Danske Universiteter opdaterer jævnligt statistikpublikationen som et led 
i offentliggørelsen af nye tal til det statistiske beredskab. Derfor modtager 
vi gerne kommentarer og spørgsmål til publikationen på dkuni@dkuni.dk 
 
God læselyst! 
 
December 2009 
 
Jens Oddershede 
Talsmand for Danske Universiteter 
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 Indholdsfortegnelse  
 
 

 
 
  

 1. qƪƻƴƻƳƛ ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΦΧΧΧΧΧΧΧΧΧΦΦ 
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1. Økonomi 
   
Nedenstående figur viser, hvordan universiteternes indtægter på 20,4 

mia. kr. i 2008 fordelte sig på seks forskellige formål. 

I universiteternes statistiske beredskab er indtægterne opdelt på seks 
forskellige formål med følgende indhold: 
 
¶ Uddannelse: Taxameterbevillinger for heltids- og deltidsuddannelse 
¶ Forskning: Politisk fastsatte beløb til forskning (bl.a. basismidler og 

forskning for sektorministerier) 
¶ Eksterne midler: Konkurrenceudsatte midler til forskning fra forsk-

ningsråd, EU, erhvervslivet, fonde m.v. 
¶ Myndighedsbetjening: Ministeriernes tilskud til udførelse af myndig-

hedsopgaver 
¶ Basistilskud: Bl.a. bevillinger til museer, biblioteker, haver, samlinger 

m.v. 
¶ Øvrige indtægter: Indtægter fra tech-trans-selskaber, udlejning og 

fremleje af lokaler samt finansielle poster. 
 
 

Øvrige indtægter
1.146 mio. kr.

6%

Basistilskud
1.190 mio. kr. 

6%

Myndighedsbetjening

455 mio. kr.

2%

Eksterne midler til 
forskning

5.321 mio. kr.
26%

Forskning 
6.634 mio. kr.

33%

Uddannelse
5.611 mio. kr.

27%

Universiteternes indtægter
fordelt på formål, 2008

Kilde: Universiteternes statistiskeberedskab 2008, tabel A
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Universiteternes statistiske beredskab indeholder en opgørelse over uni-
versiteternes omkostninger alt efter hvilke formål, pengene er anvendt 
til. Stigningen i 2007 skyldes primært sammenlægningen mellem en ræk-
ke tidligere sektorforskningsinstitutioner og universiteterne i det pågæl-
dende år. 
 
Det skal bemærkes, at de formålsfordelte indtægter og omkostninger ik-

ke kan sammenlignes direkte. For eksempel går en del af universiteternes 

uddannelsesbevillinger til husleje/bygninger.  
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Kilde: Universiteternes statistiske beredskab 2005-2008, tabel B

NB: Bemærk at myndighedsbetjeningen indgår i kategorien 
"Formidlingog vidensudveksling".
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2. Medarbejdere  

Hvis man betragter udviklingen inden for faggrupper, kan det konstate-

res, at det videnskabelige personale (VIP) har oplevet en stigning på 28% 

όƳňƭǘ ƛ ňǊǎǾŋǊƪύΦ bŋǎǘŜƴ ƘŜƭŜ ŘŜƴƴŜ ǎǘƛƎƴƛƴƎ ŜǊ ǎƪŜǘ ƛ ǘƛƭƪƴȅǘƴƛƴƎ ǘƛƭ ǳƴƛπ

versiteternes forskningsaktiviteter og myndighedsbetjening.  

 
 
 
 
 

Grafen nedenfor bygger på tal fra universiteternes statistiske beredskab 

og viser, at i perioden 2005-2008 voksede årsværksforbruget på universi-

teterne med ca. 36%. Formålsfordelingen viser, at det specielt er forsk-

ningen, der med en stigning på 50%, har trukket udviklingen. Det stigen-

de årsværksforbrug på universiteterne kan forklares dels ved fusionerin-

gen af en række sektorforskningsinstitutioner i 2007, dels ved øgede 

forskningsbevillinger i perioden. 
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Kilde:Universiteternes statistiske beredskab 2005-2008.

NB. Bemærk at myndighedsbetjeningen er en del af kategorien "Vidensformidling".
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3. Uddannelse  

Grafen viser en stigning i kandidatproduktionen for de fleste universite-
ters vedkommende. I opgørelsen er der taget hensyn til universitetsfusio-
ƴŜǊƴŜ ƛ нллтΣ ǎňƭŜŘŜǎ ŀǘ Y¦Ωǎ ǘŀƭ ƛƴƪƭǳŘŜǊŜǊ Y±[ ƻƎ 5C¦Σ ƻƎ !¦Ωǎ ǘŀƭ ƛƴƪƭǳπ
derer ASB og DPU. 
 
Universiteterne har oplevet en generel fremgang på i alt 590 færdigud-

dannede kandidater i perioden 2005 til 2008, hvilket svarer til en stigning 

på 5%. Syddansk Universitet øgede sin kandidatproduktion med 18% i 

perioden og var det universitet, der havde den største procentvise frem-

gang i antallet af færdiguddannede kandidater. 
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Kilde:Universiteternes statistiske beredskab 2005-2008, tabel F.5.2

Udviklingen i universiteternes kandidatproduktion 
i antal færdiguddannede kandidater
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Optjente studenterårsværk er den primære indtægtskilde inden for ud-
dannelserne og er en vigtig faktor i universiteternes økonomi. Et studen-
terårsværk (STÅ) svarer til, at én studerende har gennemført ét års studi-
er (60 ECTS). Dermed kan man omregne antallet af studerende til stu-
denterårsværk ved at lægge de færdiggjorte eksaminer sammen. Således 
vil to studerende, der hver har færdiggjort et halvt års studier, tilsammen 
tælle som ét studenterårsværk. 
 
Af grafen fremgår det, at samfundsvidenskab i 2008 var det hovedområ-
de, der optjente det største antal STÅ, nemlig 26.522. Herefter kom hu-
maniora samt teknik og naturvidenskab med henholdsvis 20.572 og 
муΦруу {¢)Φ {ǳƴŘƘŜŘǎǾƛŘŜƴǎƪŀō ƻǇǘƧŜƴǘŜ ƛ ǎŀƳƳŜ ňǊ уΦтсо {¢)Φ 
 
Den største fremgang i perioden 2005-2008 er sket inden for samfundsvi-
denskab med en stigning på 2.606 STÅ svarende til 11%. Teknik og natur-
videnskab har også oplevet en relativt stor fremgang på 1.418 STÅ sva-
rende til ca. 8%. 
 
Det kan bemærkes, at de optjente STÅ er sket på baggrund af en samlet 

studenter­bestand på universiteterne i 2008 på 120.077 studerende, hvil-

ket var 4.183 flere studerende end i 2005. 
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Kilde: Universiteternes statistiske beredskab 2005-2008, tabel F
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I 2008 kunne der for første gang konstateres et betydeligt fald i søgnin-
gen til de danske universiteters bacheloruddannelser. Udviklingen blev 
dog vendt i 2009 med en samlet fremgang for universitetssektoren på 
нф҈ ƛ ŀƴǘŀƭƭŜǘ ŀŦ ŦǄǊǎǘŜǇǊƛƻǊƛǘŜǘǎŀƴǎǄƎƴƛƴƎŜǊ ǎŀƳƳŜƴƭƛƎƴŜǘ ƳŜŘ нллуΦ 
Stigningen fordeler sig forskelligt hovedområderne imellem. Specielt op-
levede sundhedsvidenskab en stor fremgang i 2009, men det skal ses i 
lyset af, at det også var det hovedområde, der i 2008 oplevede den stør-
ste tilbagegang. 
 
Set over de sidste fem år har samfundsvidenskab med en stigning i ansø-
gertallet på 16% været det hovedområde, der oplevet den største frem-
gang. Teknik og naturvidenskab har tilsvarende haft en vækst på 12%, 
humaniora 10% og sundhedsvidenskab 5%.  
 

Hvis man betragter udviklingen i 1. prioritetsansøgningerne universite-

terne imellem, så var det Københavns Universitet, der i 2009 modtog 

flest ansøgninger med en samlet andel på 35%. Set i et femårsperspektiv 

har den største vækst fundet sted på Aalborg Universitet og Danmarks 

Tekniske Universitet begge med stigninger på 24% efterfulgt af Aarhus 

Universitet med 22%. 
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Kilde: UBSTog Den Koordinerede Tilmelding (KOT)

Udviklingen i førsteprioritetsansøgninger 
fordelt på hovedområder
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Årgangene bliver stadigt bedre uddannet. I perioden 1991-2008 faldt an-
delen af de 30-34-årige med kun en grundskoleuddannelse fra 31% til 
17%  ς mens andelen med en uddannelse voksede.  
 
For de lange videregående uddannelser har der været en betragtelig 

Ǿŋƪǎǘ ǎƛŘŜƴ ōŜƎȅƴŘŜƭǎŜƴ ŀŦ мффлΩŜǊƴŜΦ bƻƎŜǘ ŀŦ ŘŜƴƴŜ Ǿŋƪǎǘ ǎƪȅƭŘŜǎΣ ŀǘ 

uddannelserne i det årti blev opdelt i henholdsvis bachelor- og kandidat-

uddannelser. Derfor kunne den enkelte studerende tælle med allerede 

efter endt bacheloruddannelse. Men at der har været en reel vækst illu-

streres ved, at andelen af de 30-34-årige med en fuldført kandidatuddan-

nelse er steget fra 5,2% til 11,6% i perioden, og væksten har især fundet 

sted efter årtusindeskiftet. Noget af dette kan skyldes hurtigere gennem-

førelse ς men ikke det hele.     


